Saint Bernard appelle Marie l'échelle de Jacob, le buisson ardent, l'arche d'alliance, l'étoile du matin, la verge d'Aaron, la toison de Gédéon, le lit nuptial, la porte du ciel, le jardin fermé, l'aurore du salut : *Est scala, rubus, arca, sidus, virga, vellus, thalamus, porta, hortus, aurora* (Serm. in Assumpt.).

J. C. ne peut rien refuser à sa mère ; puisqu'il a voulu que tout nous vint par Marie.....

La bienheureuse vierge a réconcilié Dieu avec l'homme. Par son humilité et sa pureté, elle a appelé J. C. du ciel sur la terre ; par ses paroles, ses exemples et sa protection, elle nous a ouvert la porte du ciel et elle nous en a montré le chemin. Voilà pourquoi J. C. l'a mise au-dessus de tous les élus et a voulu que personne ne fût sauvé et n'arrivât au ciel sans le consentement, le secours et la direction de Marie. Celui qui désire être sauvé et assurer son salut, doit donc être constamment le fidèle et fervent serviteur de Marie ; il doit s'efforcer de faire chaque jour des progrès dans l'amour et la dévotion qu'il a pour elle.

Marie est notre mère. Or, les bras et le cœur d'une mère sont toujours ouverts pour recevoir, excuser, défendre, caresser, embrasser et bénir ses enfants.....

(1) Mors per Adam, vita per Christum; Evam serpens seduxit, Maria Gabriel; consensus; sed seductio Evæ attulit mortem, consensus Mariæ attulit seculo salvatorem. Restauratur per Mariam, quod per Evam perierat: per Christum redimitur quod per Adam fuerat captivum; per Gabrielem promittitur, quod per diabolum fuerat desperatum (Serm. de Incarnat. Verbi).

(2) Dixitque Deus: Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum fœderis inter me et inter terram. Et recordabor fœderis mei vobiscum; et non erunt ultra aquæ diluvii ad delendum (Gen. ix. 12-15).

Les mérites de Marie intercèdent toujours pour nous auprès de Dieu; ils nous obtiennent toutes les grâces.....

Marie étant mère de Dieu et ayant coopéré activement à l'incarnation et par conséquent à la rédemption, saint Anselme et les autres Pères l'appellent la médiatrice de toute l'Eglise et de tous les fidèles.....

Par Marie, mère de la grande famille humaine, et médiatrice entre J. C. et nous, Dieu donne aux martyrs la force, aux vierges la chasteté, aux apôtres le zèle, aux confesseurs la patience, aux anachorètes l'austérité, aux religieux l'humilité, la pauvreté et l'obéissance, aux époux la continence et la fidélité conjugale, à tous les fidèles enfin, les dons, les vertus et les grâces qui leur conviennent.....

Ni les anges, ni les hommes, eussent-ils été réunis, n'auraient pu mériter et obtenir la réhabilitation du monde. Il a fallu J. C., et après lui et par lui la bienheureuse Vierge; il suit de là que Marie peut plus auprès de Dieu, que tous les anges et tous les hommes ensemble. D'où saint Anselme conclut que c'est par Marie que le monde entier est sorti de ses ruines, s'est relevé et a été renouvelé (*Lib. de Excell. Virg.*).